Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Советский район

городское поселение Пионерский

С О В Е Т   Д Е П У Т А Т О В

РЕШЕНИЕ

« 22 » октября  2024 г                                                                                                            № 111
О внесении изменений в Решение Совета депутатов

городского поселения Пионерский от 15 ноября 2022 г.

№ 13 «Об установлении земельного налога»

В соответствии с Федеральным законом от 12.07.2024 № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации»,  Федеральным законом от 6 октября 2003 г.                № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского поселения Пионерский,

Совет депутатов городского поселения Пионерский  решил:

1. Внести в решение Совета депутатов городского поселения Пионерский от 15 ноября 2022 г. № 13 «Об установлении земельного налога» (далее – Решение) следующие изменения и дополнения:

1.1. Изложить  абзацы третий и четвертый подпункта 2.1 пункта 2 в следующей редакции:
«-  занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;

- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;»;
1.2. Пункт 3 Решения изложить в следующей  редакции:

«3. Для достижения национальных целей развития Российской Федерации, обеспечения устойчивого социально-экономического развития городского поселения Пионерский, а также повышения социальной защищенности населения освободить от уплаты земельного налога в размере 100 процентов:

- членов Советской районной общественной организации "Добровольная пожарная охрана Советского района" при предъявлении удостоверения вышеуказанной организации;

- бюджетные, автономные и казенные учреждения, финансируемые за счет средств бюджета поселения и бюджета Советского района;

- социально ориентированные некоммерческие организации в отношении земельных участков, используемых ими для оказания населению услуг в социальной сфере.»;
1.3. Пункт 4 Решения изложить в следующей  редакции:

«4. Освободить от уплаты земельного налога в размере 50 процентов за земельные участки, занимаемые жилищным фондом и гаражами, следующих физических лиц:

- участников Великой Отечественной войны, а также ветеранов и инвалидов боевых действий;

- инвалидов I, II, III групп;

- граждан, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и других радиационных авариях на атомных объектах гражданского и военного назначения, а также в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;

- героев Советского Союза, Героям Российской Федерации, Героям Социалистического труда и полным кавалерам орденов Славы, Трудовой Славы и "За службу Родине в Вооруженных Силах";

- неработающих пенсионеров по одному объекту земельной собственности;

- многодетных семей.».

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Пионерский Вестник» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления  городского поселения Пионерский.

         3. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2025, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов

городского поселения Пионерский                                                                                 И.С. Татарчук
Глава городского поселения Пионерский                                                                      В.С. Зубчик